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§ 44 

Underlag för budget 2015 med inriktning för 2016 och 2017  
Dnr: 102-264-2014 

 

BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar följande: 

 

1. Förvaltningens förslag till underlag till budget 2014 med inriktning för 2015 och 2016 

för idrottsnämnden godkänns och överlämnas till kommunstyrelsen. 

 

2. Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 

 

Ärendet 
Idrottsförvaltningen redovisar ett tjänsteutlåtande daterat 2014-04-02. 

Enligt kommunallagen ska kommunens budget innehålla en plan för ekonomin för en period 

av tre år, där budgetåret utgör periodens första år. Inför stadens centrala budgetberedning ska 

nämnderna därför lämna ett underlag för planering för år 2015 med inriktning för 2016 och 

2017. Planeringen ska utgå från Stockholms stads Vision 2030. Underlaget ska rymmas inom 

de planeringsnivåer som kommunfullmäktige beslutade om i samband med att budgeten för år 

2014 fastställdes. 

 

Förvaltningen redovisar i punktform, under respektive inriktningsmål, en övergripande och 

sammanfattande analys av verksamhetens utveckling de kommande åren. Underlaget i övrigt 

beskriver trender, utvecklingstendenser, strukturella frågor och demografiska förändringar 

samt effekterna och eventuella behov av åtgärder utifrån detta.  

 

Förvaltningens förslag till beslut  
Idrottsförvaltningen föreslår att idrottsnämnden beslutar: 

 

Se under rubriken BESLUT. 
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Framlagda förslag till beslut 
Ordföranden yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

Emilia Bjuggren m.fl. (S) yrkar bifall till sitt förslag till beslut enligt följande: 

 

1. I huvudsak godkänna förvaltningens förslag till underlag till budget 2015 och 

inriktning för 2016 och 2017. 

2. Begära utökad drifts- och investeringsram för de faktiska och uppskattade 

kommande kostnadsökningar för att klara de av kommunfullmäktige uppsatta 

inriktningsmålen. 

3. Därutöver anföra följande 

Stockholms växande befolkning behöver inte bara bostäder och arbetsplatser. I takt med att 

stockholmarna blir fler ökar också efterfrågan och behoven av mer ytor och anläggningar 

för idrott och motion.  

 

I linje med kommunfullmäktiges inriktningsmål och det antagna idrottspolitiska 

programmet är huvuduppdraget att stimulera fler stockholmare att bli fysiskt aktiva.  

 

Det grundläggande problemet med den moderatledda alliansens idrottspolitik är dock att 

man i snart åtta år medvetet och konstant låtit idrottsnämnden drivas av en 

underfinansierad drift-, underhålls- och investeringsbudget, vilket gör det svårt att uppnå 

det uppsatta målet.  

 

Förvaltningens underlag för budget och inriktning de kommande tre åren är ambitiöst och 

viljan finns att möta de kommande årens utmaningar och krav som vi står inför. Stockholm 

är i många stycken en idrottsstad med oändliga möjligheter eftersom här finns vatten, fri-

luftsområden, grönytor, varma årstider och årstider med snö. Potentialen för både ordnad 

och spontan idrott samt motion är enorm. Dessvärre har vi en moderatstyrd majoritet i 

Stockholm som inte utnyttjar denna potential. Istället ökar hälsoklyftan i staden och medel-

livslängden skiljer sig med flera år längs tunnelbanelinjerna. 

 

I underlaget till budget 2015 med inriktning år 2016 och 2017 efterfrågar i stort sett alla 

verksamheter inom förvaltningen en utökad budgetram för drift och underhåll och ökade 

pris- löne- och kapitalkostnader för att kunna möta de ökade behoven.  

 
Historiskt har ökade försäljningsintäkter för simhallarna och ökade intäkter av planhyror delvis 

finansierat kostnadsökningar. Vi känner stor oro över den negativa utveckling som nu sker 

och har skett under längre tid där intäktsutvecklingen stannat av och kostnadsutvecklingen 

blivit allt större. Dels är sim- och idrottshallarna slitna och inbjuder inte till ökad 

försäljning av simhallskort. De allt äldre anläggningarna genererar högre driftskostnader 

för skötsel, städning och underhåll. Dels uteblev de förväntade intäkterna i och med att 

planhyrorna kraftigt höjdes. Konsekvensen blev den motsatta mot målet om en ökande 

andel stockholmare i rörelse, i form av färre bokningar och uthyrningar av stadens planer. 

 

På kostnadssidan är läget ännu värre med ett gigantiskt underhållsbehov som behöver en 

kraftigt utökad budgetram för att nödvändiga åtgärder i de äldre anläggningarna ska kunna 

genomföras. 
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Vi instämmer i förvaltningens uppfattning om att idrottsnämndens ekonomiska förutsätt-

ningar under senare år inte har medgivit någon utökning av fastighetsunderhållet. Förvalt-

ningen har tvingats hålla inne underhållsmedel främst för att balansera osäkra verksam-   

 

hetsintäkter, trots att ambitionen har varit att hålla en acceptabel underhållsnivå. Staden är 

nu i ett läge där det kommer läggas mer anslag på reinvesteringar än på nya anläggningar 

och det är ytterst bekymmersamt mot bakgrund av den enorma anläggningsbristen. 

 

Hyreskostnaderna utgör en väsentlig del av nämndens budget och har därmed stor 

påverkan på de ekonomiska förutsättningarna. Hyreskostnaderna beräknas öka med relativt 

stora belopp under budgetperioden. Idrottsnämnden måste få en tilldelad budgetram som är 

realistisk och kan möta de kommande hyreskostnaderna. Och inte som nu skjuta upp 

nödvändiga investeringar och underhåll för att kunna balansera en underfinansierad 

budget.   

 

Vi vet att idrottande är viktigt inte bara för de enskilda stockholmarnas fysiska och 

psykiska hälsa, utan också för exempelvis våra förutsättningar att prestera på jobb och i 

skola. Det har direkt påverkan på vår livslängd. Den enorma kostnad det innebär för 

kommun och landsting i längden att ha en inaktiv befolkning syns inte i idrottsnämndens 

treårsbudget men kommer i slutänden riskera att bli dyrt för såväl individen som staden 

och landstinget. Det mervärde det ger Stockholm att fler stockholmare stärks fysiskt och 

socialt av en ökad möjlighet att idrotta syns inte heller under en mandatperiod, men på sikt 

bygger det Stockholm starkt.  

 

Vi socialdemokrater vill öka stockholmarnas möjlighet till idrott och motion. Med vårt 

budgetförslag hade staden haft större möjligheter att stimulera föreningslivet, skapa mer 

möjligheter till spontanidrott, rikta satsningar mot dem som idag är fysiskt inaktiva och öka 

investeringstakten när det gäller nya anläggningar. 

 

Mehdi Oguzsoy (V) yrkar bifall till sitt förslag till beslut enligt följande: 

 

Delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut 

 

Besluta enligt Vänsterpartiets budgetreservation i kommunfullmäktige 

 

Påbörja arbete med sim-och idrottshall i Skarpnäck. 

 

Anföra följande: 

Högeralliansens beskrivning av kommunens verksamheter som världsklass får klart under-

känt i det som rör idrottsfrågor i Stockholm. Kommunen hamnar långt efter vad gäller till-

gången till idrottshallar. Förutsättningarna för barn och ungdomar som vill syssla med id-

rottsaktivitet är mycket sämre än i många kommuner runt om i landet sett till tillgången av 

idrottsanläggningar. Dessutom tillkommer det höga egna avgifter. Talet om att se till att 

alla barn och ungdomar ges samma förutsättningar att syssla med den idrott som de är 

intresserade av är inget annat än tomma ord. 

 

Högeralliansen dogmatiska och fundamentalistiska iver att privatisera och sälja ut kommu-

nens verksamheter av taktiska skäl tonas ned. Det är medborgarnas demokratiska rätt att så 
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här inför valet få veta vilka simhallar högeralliansen vill sälja till företag som inte betalar 

skatt i Sverige.  

 

Allt tyder på att stockholmarna har insett att sittande majoritet i kommunen prioriterar stor-

kapitalets intressen före medborgarnas, att retoriken låter annorlunda är inget annat än dim-

ridåer. 

 

 

 

 

Behovet av nya simhallar är större än någonsin och vänsterpartiet vill att alla partier som 

var med och beslutade i kommunfullmäktige om att bygga en sim- och idrottshall i 

Skarpnäck för 10 år sedan ska hålla sitt löfte till medborgarna där. 

 

Åsa Lindhagen (MP) yrkar bifall till sitt eget förslag till beslut enligt följande: 

 

1. Att delvis godkänna förvaltningens förslag till budget 2014 med inriktning för 

2015 och 2016. 

2. Att jämställdhet läggs till som en prioriteringsgrund för investeringar i idrottsan-

läggningar. 

3. Att i övrigt anföra följande 

 

Vi vill tacka förvaltningen för ett bra underlag för budget 2015 med inriktning 2016 och 

2017. Ett problem som återkommande lyfts i budgetunderlag och andra strategidokument 

är den stora underhållsskulden som nuvarande majoritet lämnar till stockholmarna. Det är 

allvarligt när snäva budgetramar gör att viktiga reinvesteringar och underhållsåtgärder 

skjuts upp med ökade driftskostnader som följd. Om underhållet konstant negligeras 

innebär det på sikt en stor kapitalförstöring som i slutänden drabbar stockholmarna. 

Återkommande problem som hänger samman med underhållsunderskottet är brister i 

badens vattenrening och trasiga kylanläggningar i stadens ishallar. I sammanhanget kan 

problematiken i att majoritetens budget saknar pris- och lönekompensation lyftas, något 

som ökar risken för att nödvändigt underhåll skjuts på framtiden då underhållsbudgeten 

riskerar att användas som budgetregulator. 

Det är oroande att många av de viktiga investeringar som behövs för Stockholmsidrotten 

idag ligger utanför investeringsramen. Vi frågar oss om dessa viktiga investeringar 

kommer att bli av. Det är vidare ett återkommande problem att idrottsanläggningar och 

annan offentlig service såsom skolor och kulturlokaler kommer in för sent när staden 

bygger nya bostadsområden. Det är även mycket oroande om, som förvaltningen antyder, 

idrottsmark försvinner för annan exploatering.  Idrottsmark bör endast i undantagsfall 

exploateras. Om exploatering ändå sker ska den exploaterade idrottsmarken ersättas med 

likvärdig ny yta och idrottsnämnden ska kompenseras för ersättningsinvesteringarna. 

Idrottsnämnden ska verka för att stadens idrottsfastigheter ska miljöanpassas och kraftigt 

minska sin energianvändning. En prioriterad insats under perioden är att kartlägga, genom-

föra och följa upp energieffektiviseringen av stadens idrottsanläggningar. Idrottsnämnden 

ska aktivt arbeta för att se vilka möjligheter det finns att bygga idrottshallar med passivhus-

teknik. Idrottsnämnden ska också vara involverad i miljöanpassning av de båtklubbar som 

arrenderar stadens mark.  
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Vi anser att idrottsnämnden tillsammans med fastighetsnämnden ska ordna bra cykelparke-

ringar i anslutning till stadens idrottsplatser i de fall där nämnderna har rådighet över mark-

ytan. I övriga fall bör nämnderna verka för att bra cykelparkeringar tillhandahålls. Vid ny-

byggnation av idrottshallar bör en dialog ske med SL för att underlätta resande med kollek-

tivtrafik.  

Renoveringen av stadens simhallar blir de kommande årens stora utmaning för stadens id-

rottsverksamhet. Det är viktigt att arbetet kommer igång så snart som möjligt för att mot-

motverka ökade underhållskostnader för att lappa och laga under planeringstiden. Vi håller 

med förvaltningen om att simhallarna i Åkeshov, Västertorp och Vällingby ska prioriteras  

 

 

tidsmässigt men det är mycket viktigt att Forsgrénska badet inte glöms bort när Medbor-

garhuset ska rustas upp. Det behövs fler simhallar i Stockholm – inte färre.  

Konkurrensutsättning har inget egenvärde utan ska användas när det ger en positiv effekt 

för idrottsförvaltningens verksamhet. Som regel ska förvaltningen lägga ett egenregi- eller 

kontrollanbud vid konkurrensupphandling för att bedöma om det är ekonomiskt och 

kvalitetsmässigt fördelaktigt att lägga ut verksamheten på entreprenad. Vid upphandling 

ska förvaltningen ställa sociala och etiska krav samt krav på att FN:s barnkonvention och 

ILO:s kärnkonventioner om mänskliga rättigheter ska följas. 

Investeringar i nya idrottsanläggningar ska bottna i en avvägning av stockholmarnas 

önskemål och idrottsrörelsens behov. Utgångspunkterna ska vara att bredd- och 

ungdomsidrott generellt prioriteras framför elitidrott när Stockholms stad investerar i nya 

anläggningar. Upprustningen av Grimsta IP är ett exempel på investering där 

referensalternativ borde ha kunnat undersökas med hänsyn till de prioriterade 

målgrupperna i stadens idrottspolitiska program. 

Generellt är det viktigt att öka styrningen av investeringsbudgeten avseende jämställdhet 

och de mål som satts upp i idrottspolitiska programmet. Vi anser att en genusanalys ska 

göras vid samtliga idrottsinvesteringar och att jämställdhetsaspekter ska vägas in under de 

uppräknade prioriteringsgrunderna för investeringar. Det behövs redogörelser som visar 

hur investeringsmedlen fördelas mellan män och pojkar respektive kvinnor och flickor 

samt hur stort antal män och pojkar respektive kvinnor och flickor som gynnas av 

respektive investering. En jämställdhetsanalys bör också göras för att analysera varför 

kvinnor som arbetar inom idrottsförvaltningen är sjukskrivna dubbelt så mycket som män. 

Slutligen vill vi lyfta vikten av att ha ett hbtq-perspektiv i idrottspolitiken. Unga hbtq-per-

soner är enligt Ungdomsstyrelsens undersökningar mindre benägna att idrotta i en förening 

än andra unga. Samtidigt har de också en sämre hälsa. Alla unga ska ha likvärdig tillgång 

till idrott och motion och en bra hälsa och därför är det grundläggande att hbtq-perspektivet 

integreras i idrottsförvaltningens verksamhet. Vi ser det som mycket positivt att 

förvaltningen lägger vikt vid dessa frågor och att personalen ska genomgå en hbtq-

utbildning under året. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 
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Reservation 
Emilia Bjuggren m.fl. (S), Mehdi Oguzsoy (V), Åsa Lindhagen (MP) reserverar sig var och 

en mot beslutet till förmån för sina enskilda förslag till beslut. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erik Odenlid 

Nämndsekreterare  


